
  
 

 

                   
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DPC022  n. 176      del  03/09/2024 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 
 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

OGGETTO: Legge 27.12.2006 n. 296 e D.M. 26.01.2012. Programma speciale di riqualificazione patrimonio 
ERP ai fini dell’efficienza e del risparmio energetico.. Erogazione contributo ATER Lanciano. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
� con la legge 27.12.2006 n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”  ed in particolare l’art. 1 commi 362 e seguenti, è stato 
istituito il Fondo finalizzato alla riduzione dei costi della fornitura di energia per finalità sociali; 

� con Decreto 26.01.2012 del Ministero dell’Economia e Finanze, di concerto con il Ministero dello 
Sviluppo Economico, pubblicato sulla G.U. n. 99 del 24.04.2012, sono state fissate le condizioni, 
modalità e termini per l’utilizzo del predetto Fondo, nonché è stata disposta la ripartizione tra le regioni 
della dotazione finanziaria totale pari ad €. 71.589.896,00; 

� in base al predetto riparto, sono stati trasferite alla Regione Abruzzo per l’esercizio 2012 con 
ordinativo di incasso n. 3693 del 13.12.2012, le risorse assegnate pari ad €. 1.589.896,00; 

� in attuazione del citato Decreto 26.01.2012, la Giunta Regionale con deliberazione n. 389 del 
20.05.2015, nel fissare i criteri e modalità di attuazione degli interventi da realizzare volti al 
miglioramento dell’efficienza energetica degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietà delle 
A.T.E.R. regionali, ha approvato il riparto delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo, secondo il 
seguente prospetto 
 

ATER Media 
Giorni Riparto 50% N. alloggi 

Gestiti Riparto 50% IMPORTO 

L’AQUILA 2.740,06 €.210.644,99 3.619 €.191.273,31 €.401.918,30 
TERAMO 1.193,49 €.148.869,71 2.415 €.127.638,86 €.276.508.57 
PESCARA 1.834,00 €.140.990,68 4.426 €.233.925,31 €.374.915,99 

CHIETI 1.679,86 €.129.141,00 2.356 €.106.709,26 €.235.850,26 
LANCIANO 2.008,70 €.154.420,93 2.026 €.124.520,57 €.278.941,50 

TOTALE 10.199,11 €.784.067,31 14.845 €.784.067,31 €.1.568.134,62 
 
� con Determina Dirigenziale DPC022 n. 29 del 16.02.2017, è stata disposta la concessione a favore 

dell’ATER di Lanciano del contributo previsto pari ad €. 278.941,50 per l’esecuzione dei lavori previsti 
dal proprio programma di interventi per il miglioramento dell’efficienza energetica del patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica dell’edificio sito nel Comune Castel Frentano; 

 
RILEVATO che con precedenti provvedimenti, nel rispetto delle modalità fissate con la più volte 

richiamata Deliberazione di G.R. n. 389 del 20.05.2015, è stata erogata all’ ATER di Lanciano la somma 
totale di €. 214255,37 quale anticipazione e saldo parziale del contributo assegnato e che pertanto resta 
una disponibilità di finanziamento pari ad € 64.686,13; 

 



  
 

PRESO ATTO che con successiva Determina Dirigenziale DPC022 n. 04 del 11/01/2024 è stata 
rilasciata autorizzazione all’ATER di Lanciano per l’utilizzo delle economie pari ad €. 24.991,64, 
conseguite sul precedente programma realizzato in attuazione di detta Determina Dirigenziale DPC022 n. 
29/2017, per la realizzazione di ulteriori interventi su due edifici siti nel Comune Castel Frentano; 

 
 
VISTA la nota prot. n. 4801 del 27/08/2024, acquisita al protocollo unico in pari data con il nr. 

RA/337235, con la quale l’ATER di Lanciano nel richiedere l’erogazione dell’importo di €. 24.991,64, ha 
inviato la documentazione necessaria, così come indicato nell’ Allegato 1 “Condizioni Generali” alla 
citata Deliberazione di G.R. n.389/2015, e nella successiva Determina Dirigenziale DPC022 n. 84 
dell’11.03.2016; 

 
ACCERTATO che dalla documentazione trasmessa risulta possibile procedere, ai sensi della più 

volte richiamata Deliberazione di G.R. n. 389 del 20.05.2015, all’erogazione dell’importo di €. 24.991,64; 
 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 262360 Art. 1, giusto impegno n.2861/2015 
chiesto con Determina Dirigenziale DPC022 n. 136 del 30.11.2015; 

 
RICHIAMATA la precedente Determina DPC025/131 del 31.03.2015 con la quale è stata accertata 

la somma di € 1.568.534,62 sul capitolo di Entrata 43360, accertamento n. 663/2015;  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii,;  

VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”;  

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022;  

RICHIAMATE le Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato - 
Ministero dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del 
medesimo Ministero relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, 
con le quali si reputa e chiarisce che la norma di cui al citato articolo 48-bis, non trovi applicazione per i 
pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e degli Enti pubblici economici, e quindi, si 
ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti 
superiori a €. 10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 
29/9/1973, n. 602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni. Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui 
si fa propria e si estende all’attività amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del 
MEF suindicata;  

RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTA la certificazione della regolarità contributiva dell’A.T.E.R LANCIANO acquisita mediante 
DURC ON LINE, di cui si allega copia;  

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 
degli interventi in parola sono i seguenti CUP C96D17000000001; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  



  
 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. liquidare ed erogare all’ATER LANCIANO (C.F. 00092320696) l’importo di € 24.991,64 a valere sul 
finanziamento come sopra menzionato relativo all’intervento in parola, da imputare sul capitolo di bilancio 
sul capitolo 262360 Art. 1 a valere sull’ impegno n. 2861/2015; 
 

2.  autorizzare il Servizio Ragioneria - DPB014 a disporre il pagamento della somma di € 24.991,64 a 
favore dell’ATER LANCIANO sul conto corrente della Gestione Speciale codice IBAN: 
IT04G0100003245400200001824;  

 
3. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 

dell’intervento specificato in oggetto è il seguente: CUP C96D17000000001; 

4. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del Ministero 
dell’Economia e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello 
stesso, in narrativa richiamate, in quanto le A.T.E.R, in qualità di enti pubblici economici, non 
rientrano nell’ambito soggettivo passivo di applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, ai 
sensi della successiva circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 13/RGS del 2018, entrambe 
richiamate nelle premesse;  

5. di dare atto, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER LANCIANO risulta aver assolto gli 
obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013;  

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page del 
sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente”.  
 

              
          Il Dirigente del Servizio 
           Avv. Andrea Liberatore 
 
                 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 
 
          L’Estensore               Il Responsabile del Procedimento 
      Ombretta De Sanctis         Geom. Carlo Legge 
        


		2024-09-03T15:51:01+0200
	ANDREA LIBERATORE




